[Vidimierte Urkunde II = Urkunde Nr. GARS 10:]

Domino suo dilecto ...

[Vidimierte Urkunde III = Urkunde Nr. GARS 12:]

Reverendis dominis ...

[Vidimierte Urkunde IV = Edd. in OÖUB II (1856), S. 624–625 Nr. 425:]

Vlricus dei gratia Patauiensis episcopus dilectis in Christo fratribus Reinberto abbati et capitulo Garstensi et Heinrico archidiacono plebano in Wartperch omnibusque ipsis canonicè substituendis in perpetuum. Ne lites, que rationabiliter deciduntur, denuo a posteris suscitentur, scripto commendantur. Huius rei gratia vobis vestris[que]^{b)} successoribus cura providentes pastoralis presenti pagine commendamus, quod nos ad vestram et iudicium delegatorum a sede Romana petitione^{a)} arbitrium confirmamus, quod inter vos R. abbas de Cremsmvnster et A. prepositus sancti Floriani rationabiliter protulerunt, decernendo illud inviolabiliter observari. Fuit autem tenor arbitrii, prout

ex confessione partium et assertione arbitratorum cognovimus, quod Henricus plebanus in Wartperc decimas et homines in Ramsowe, super quibus lis fuerat suscitata, recognosceret se nomine Garstensis ecclesie possidere et possideret, quoad ipse viveret, tantummodo ex abbatis bona permissi-
one, quoniam sicut fuerat declaratum ipsis arbitris, ipse prius nomine Garstensis ecclesie tenuerat decimas et homines eosdem in terminis Garstensis ecclesie constitutos. Ipso vero defuncto decime et homines loci eiusdem Garstensis ecclesie forent tam quoad proprietatem quam ad possessionem nullius obstante contradictione. Sciant itaque cuncti^{c)} in Wartperc substituendi se nullum ius in decimis et hominibus predictis habere, ideoque, ut ecclesiam Garstensem super eis amplius non molestent, firmiter inhibemus. Data anno incarnationis dominice M^o CC^o XX, in domo sancti Floriani.

a) A. – b) que fehlt B. – c) cuncti über der Zeile B.

GARS 14

1233

Abt Berthold und der Konvent von Garsten bestätigen die Stiftung des Mönchs, Priesters und derzeitigen Propstes des Klosters Garsten, Gerung, der dem Konvent von Garsten einige Güter zur Besserung der Pfründe der Brüder anwies, darunter eines zu Edling.

Hss.: Original in Linz, OÖLA, StiA Garsten, Urkundenreihe: Nr. 33 (A).

Abb.: <http://monasterium.net/mom/AT-OOeLA/GarstenOSB/1233/charter> (samt Hängesiegel).

Edd.: OÖUB III (1862), S. 17–18 Nr. 15 (aus A).

Reg.: Pritz, Garsten und Gleink (1841), S. 99 Nr. 12. — Loserth, Bericht (BESStGQ 36 = NF 4, 1908), S. 44 Nr. 1 (= Druck des Regests im „Verzeichnis von Urkunden über die in Steiermark gelegenen Besitzungen des Klosters Garsten“, fol. 305, damals im „bischöfl. Arch., Linz“, heute weder im Diözesanarchiv Linz noch im Oberösterreichischen Landesarchiv auffindbar, schriftliche Mitteilungen von 1.7.2020 und 17.7.2020).

Lit.: Pritz, Garsten und Gleink (1841), S. 23. — Huber, Beiträge (1982), S. 159–160, 161. — Haider, Studien (2008), S. 139–141, 159.

Laut Pritz, Garsten und Gleink, S. 99 Nr. 12, und Haider, Studien, S. 140, liegt der genannte Hof bei Edling in der Steiermark. Vgl. Zahn, Ortsnamensbuch (1893), S. 161: „Edling, Df. sw. Öblern i. Ensthl.“.

1. Zerbrochenes Hängesiegel an rot-gelb-grünen Fäden; 2. Beschädigtes Hängesiegel an gelb-grünen Fäden. Siehe monasterium.

Ediert nach A.

Quoniam generationum aliis transeuntibus aliis succedentibus tamquam penalitas quedam humanis sensibus inflictata est oblivio, merito providens sibi humana ratio ad sue recordationis auxilium scripture congruum adinvenit remedium. Presenti igitur scripto universorum tam presentium quam futurorum clareat memorię in posterum, qualiter Gerungus sacerdos et monachus ecclesie Gerstensis eiusdemque loci tunc temporis prepositus rationabili consideratione ductus cum consensu et plena prelati et fratrum suorum voluntate possessiones subscriptas comparavit intendens salubriter, ut de

earundem possessionum annuis proventibus annua procuratio conventui Gerstensi in die natali beate Kath(er)ine in cibis et potibus sollempniter exhibeatur. Quarum possessionum duo prediola in territorio Gerstensi sita venerabilis Berhtoldus abbas una cum prefato Gerungo a domino Rūdolpho de Heimburgh pro XXVIII talentis comparavit, que prediola VII solidos denariorum usualis monete absque stiura annuatim persolvere consueverunt. Preterea prediolum in Enstal de villa Edlinge duabus marcis comparatum fuit, cuius annuus proventus per omnia sunt LX^a denarii Frisacensis monete. Insuper domus quedam in Münd, quam Marquardus de Adelwanc vir nobilis precio III^{or} talentorum vendidit, tradita per manus filiorum suorum ad annum censum V solidorum stat locata. Testes autem horum contractuum, qui presentialiter interfuerunt, videlicet milites, cives et diverse conditionis homines quam plurimi, cum distinctionibus nominum et integra tocuis rei serie in autentico Gerstensis ecclesie registro plenius adnotati repperientur. Harum itaque possessionum proventus tam minores quam maiores predictus venerabilis B(ertholdus) abbas una cum concordi fratrum favore ad opus prelibate cappelle, sicut superius expressum est, irrevocabiliter et quasi cum decreto constituit, humiliter et sub inprecatione divine ultionis supplicans, ne quis successorum suorum tam salubre institutum ausu temerario in irritum audeat revocare. Actum anno dominice incarnationis M^o CC^o XXXIII^o, prememorato venerabili Bertholdo abbate Gerstensi ecclesie feliciter presidente, Yringo priore, Vlrico hospitalario, Wolphero plebano, Wigando custode existentibus, cum aliis venerabilibus eiusdem ecclesie sacerdotibus et diaconibus, videlicet Marquardo, Duringo, Heinrico de Prvel, Heinrico de Enstal, Heinrico de Moln, Heinrico Cauda, Friderico, Rūdolfo, Rudwino, Iohanne et ceteris omnibus.